
   
 

 

 Pagina 1 di 3 

 

 

 
 
 
 

PNRR M.4 C.1 I.1.3 
LAS.22.00017 SER.02 – Servizio di Collaudatore Statico in corso d’opera per l’intervento di 
realizzazione di una nuova palestra scolastica per l’istituto “Klee Paul/Barabino Nicolò” – 
Via Maggio 11, Genova 
 
 
COMMESSA LAS.22.00017 - ID 4599 PNRR M.4 C.1 I.1.3 – REALIZZAZIONE DI NUOVA 
PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA 
VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 GENOVA 
CIG A0324FBB48 CUP D35E22000030006. 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: COSTRUIRE ITALIANO S.R.L. 
IMPORTO CONTRATTUALE: 821.558,91 IVA ESCLUSA 

VERBALE DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
  



   
 

 

 Pagina 2 di 3 

 

 
Il sottoscritto ing. Angelo Allodi, in qualità di Responsabile unico del Procedimento del servizio in oggetto, per 

l’Amministrazione della Città Metropolitana di Genova, con sede in P. le Mazzini 2 -16122-Genova, 

CF:80007350103 - P.Iva: 00949170104 tel. 010 54991 Fax 010 5499244 P.E.C.: 

pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

 

PREMESSO CHE 

 

a) nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche è stata prevista la realizzazione dell’intervento 

“LAS.22.00017 Realizzazione nuova palestra scolastica per l'istituto KLEEPAUL/BARABINO NICOLA - Via 

Giovanni Maggio, 11 Genova - CUP D35E22000030006” tramite linea di finanziamento PNRR M.4 C.1 

I.1.3;  

b) con Atto Dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento: 

Ing. Angelo Allodi; 

c) con atto dirigenziale n. 612 del 17/03/2023 è stato approvato l’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva relativa all’intervento PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 –progettazione esecutiva 

dell'intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica perl'istituto Klee Paul / Barabino Nicola. CUP 

D35E22000030006 - CIG 9685187526 all’operatore economico RTP composto da: ing. Daniele Canale, 

Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati per un importo di € 82.752,05 oneri previdenziali e 

fiscali esclusi (€104.995,80 oneri fiscali e previdenziali inclusi); 

d) con Atto del RUP n. 1954 del 31/08/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo dell’intervento in 

argomento dell’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

e) con Determinazione a contrarre n. 2234 in data 06/10/2023 è stato dato avvio alla procedura di scelta del 

contraente ed approvato lo schema di avviso di manifestazione d'interesse e relativo allegato; 

f) con Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2478/2023 del 31/10/2023 si è 

proceduto alla Presa d'atto dell'approvazione del progetto esecutivo aggiornato, avvio della procedura di 

scelta del contraente, approvazione dello schema di lettera di invito ed allegati” dell’intervento in oggetto; 

g) con Atto dirigenziale n. 3014 del 21/12/2023 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in argomento 

all’operatore economico COSTRUIRE ITALIANO SRL di PESCIA (PT) per un importo contrattuale di € 

821.558,91 oneri fiscali esclusi (€ 903.714,80 oneri fiscali inclusi); 

h) Visto che il Rup ha evidenziato la necessità, data la natura e la complessità dell’appalto stesso, che 

prevede opere strutturali di nuova costruzione, pur essendo un appalto con importo lavori inferiore ad 1 

milione di euro, di prevedere l’acquisizione di un certificato di collaudo statico da allegare alla redazione del 

CRE; 

i) Ritenendo, quindi, opportuno prevedere l’affidamento del servizio in oggetto a soggetto esterno alla 

Stazione Appaltante; 

mailto:pec@cert.cittametropolitana.genova.it


   
 

 

 Pagina 3 di 3 

j) visto l’atto Dirigenziale N. 3418/2024 del 23/12/2024 che ha affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 e s.m.i., allo Studio Martignone Associati (P.IVA 

01787210994) il servizio “ID.2024_196 PNRR M.4C.1I.1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole". Finanziato dall’Unione Europea, NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017.SER.02 Servizio di 

collaudo statico in corso d’opera delle opere edili per l’intervento di realizzazione di una nuova palestra 

scolastica per l’Istituto "Klee Paul/Barabino" – Via Maggio, Genova.  

k) vista la Scrittura Privata ID196 prot.1433 del 13/01/2025 di formalizzazione definitiva dell’incarico 

professionale al Soggetto Aggiudicatore Studio Martignone associati (P.IVA 01787210994) avente sede 

legale in Genova, via Palestro 25/3, rappresentato dall’Ing. Federico Martignone, nato a Genova il 

03/02/1963 (C.F. MRTFRC63B03D969K) nella sua qualità di Legale Rappresentante, 

visti inoltre: 

 il CIG presente contratto : B4F41733BD; 

 i tempi per lo svolgimento della presente prestazione che cesseranno alla completa e regolare 

esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto; 

 l’importo del presente contratto pari a €  6 612,52 € (seimilaseicentododici/52), compreso oneri 

previdenziali al 4% Iva esclusa;. 

 le modalità di fatturazione e pagamento definite all’art. 6 del Contratto; 
 

Il sottoscritto Responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto: Ing. Angelo Allodi 

 
ORDINA 

 
l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e delle attività così come descritte e definite nei documenti 
“Condizioni generali” e “Condizioni particolari” a partire dalla data del 13/01/2025 
 

 
INVITA 

 
l’Appaltatore a trasmettere PER ACCETTAZIONE a Città Metropolitana di Genova il presente Verbale 

debitamente firmato, entro e non oltre 15 giorni naturali successivi e consecutivi dalla data di ricezione dello 

stesso. 

         ______________________________ 
         Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Angelo Allodi 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

PER ACCETTAZIONE 
 

______________________ 
Ing. Federico Martignone  

(firmato digitalmente) 


